
Coodenador (Estado): Uladyr Ormindo Nayme - CETESB e Maíra Teixeira de Athaíde  - SEMIL
Coodenador (Soc. Civil): Virgílio Alcides de Farias - MDV
Coodenador (Municípios):

Membros do Estado

Seq. Posição Órgão / Instituição Nome E-mail E-mail.

1 Titular CETESB Uladyr Ormindo Nayme  unayme@sp.gov.br 0

1 suplente CETESB Araci Franco Cruz  afcruz@sp.gov.br 0

2 Titular SE - Secretaria da Educação Sem indicação 0 0

3 Titular SS - Secretaria da Saúde Sonia Oliveira Barbosa Murato gvs-santoandre@saude.sp.gov.br 0

3 suplente SS - Secretaria da Saúde Silvia Maria Silveira Barbosa de Castilho gvs-santoandre@saude.sp.gov.br 0

3 suplente 1 SS - Secretaria da Saúde Sonia Maria Levy Alvarez gvs-osasco@saude.sp.gov.br 0

4 Titular SEMIL Ricardo Luiz Mangabeira  rmangabeira@sp.gov.br 0

4 suplente SEMIL Maira Teixeira de Ataíde mairat@sp.gov.br 0

5 Titular SP ÁGUAS Maurício Rizzo mauricio.rizzo@spaguas.sp.gov.br 0
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Membros dos Municípios

Seq. Posição Órgão / Instituição Nome E-mail E-mail.

1 titular Diadema Taka Yamauchi gabinete.governo@diadema.sp.gov.br; 0

2 Titular Maua Francisco Marcelo de Oliveira prefeito@maua.sp.gov.br 0

2 suplente Maua José Francisco Jacinto jacintjf@maua.sp.gov.br; planejamento@maua.sp.gov.br

3 Titular Ribeirão Pires Luiz Gustavo Pinheiro Volpi gp@ribeiraopires.sp.gov.br 0

4 Titular Rio Grande da Serra Ricardo Akira Ono Auriani gabinete@riograndedaserra.sp.gov.br 0

4 Suplente Rio Grande da Serra Juliana Aparecida Batista Miranda seclima@riograndedaserra.sp.gov.br; gestaodeprojetos@riograndedaserra.sp.gov.br

5 suplente Santo André Fernanda Longhini Ferreira fernanlf@semasa.sp.gov.br 0

5 Titular Santo André Gilvan Ferreira governo@santoandre.sp.gov.br 0

5 suplente 1 Santo André Rodrigo Romão rodrigor@semasa.sp.gov.br 0

6 Titular São Bernardo do Campo Marcelo de Lima Fernandes marcelo.lima@saobernardo.sp.gov.br 0

6 suplente São Bernardo do Campo Joyce Lima Quintino joyce.quintino@saobernardo.sp.gov.br 0

6 Suplente 1 São Bernardo do Campo Virgínia Hammer Campagnaro virginia.campagnaro@saobernardo.sp.gov.br 0

7 Titular São Caetano do Sul Tite Campanella prefeito@saocaetanodosul.sp.gov.br 0

8 Titular São Paulo Ricardo Luis Reis Nunes chgprefeito@prefeitura.sp.gov.br; danielteixeira@prefeitura.sp.gov.br

8 suplente São Paulo Roberto Carlos da Silva robertocarloss@prefeitura.sp.gov.br; danielteixeira@prefeitura.sp.gov.br
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Membros da Sociedade Civil

Seq. Posição Órgão / Instituição Nome E-mail E-mail.

1 Suplente UFABC - Unversidade Federal do ABC Camila Clementina Arantes camila.arantes@ufabc.edu.br 0

1 Titular USCS - Universidade São Caetano do Sul Marta Angela Marcondes marta.marcondes@online.uscs.edu.br 0

2 Titular ABCON Dirlene Palma Gomes dirlenegomes@sabesp.com.br 0

3 Titular CIESP SANTO ANDRÉ Irina Freire Pereira irina.freire@ciesp.com.br 0

3 Suplente CIESP SBC Ricardo Saad ricardo.saad@mraservicosambientais.com.br 0

6 Titular IAB Leonardo Rafael Musumeci musumeci@usp.br 0

6 Suplente
ABES-SP - Associação Brasileira de  Engenharia Sanitária e 

Ambiental, Seção São Paulo 
Claudio Evaldo de Sousa Jr. claudioevaldo@gmail.com 0

7 Titular ABAS - Associação Brasileira de Águas Subterrâneas Kissia Soares Guaitoli info@abas.org 0

8 Titular MDV Virgílio Alcides de Farias mdvabcdmrr@gmail.com; ecologista.virgilio@gmail.com

Membros Convidados

Seq. Posição Órgão / Instituição Nome E-mail E-mail.

1 convidado AESABESP Aldo Roberto Silva Diniz ardiniz12@gmail.com 0


